+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 744, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de
15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025, as Portarias
Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de
junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha
anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) indeferido(s) o(s) pedido(s) de autorização de curso
superior na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta Portaria,
conforme disposto nos arts. 10 e 44 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro
de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora

1 202112383
DIREITO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE TOLEDO
DE PRESIDENTE PRUDENTE -
TOLEDO PRUDENTE

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
TOLEDO

2 202024043
DIREITO
(Bacharelado)

2000 (duas
mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
GOIÁS

SOCIEDADE ANHANGUERA DE
ENSINO LTDA

3 202114079
DIREITO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PATOS DE MINAS

4 202023032
DIREITO
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DINÂMICA DAS CATARATAS

UNIAO DINAMICA DE FACULDADES
CATARATAS UDC LTDA

5 202112960
DIREITO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEMA
UNIDAS SOCIEDADE DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

6 202023134
DIREITO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAMESC

SOCIEDADE METROPOLITANA DE
EDUCACAO, CULTURA E
TECNOLOGIA SAO CARLOS S/S
LTDA - ME

7 202112038
DIREITO
(Bacharelado)

1500 (uma
mil,

quinhentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO FAVENI

UNIFAVENI CENTRO
UNIVERSITARIO FAVENI LTDA

8 202121508
DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO FEITEP
CEITEP - CENTRO DE EDUCACAO E
INOVACAO TECNICO
PROFISSIONAL LTDA - EPP

9 202024028
DIREITO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
IMEPAC - ARAGUARI

CENTRO UNIVERSITARIO IMEPAC
LTDA

10 202112579
DIREITO
(Bacharelado)

3000 (três mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURICIO DE NASSAU DE
ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
E DE PESQUISA DE SERGIPE LTDA -
SESPS

11 202112528
DIREITO
(Bacharelado)

3000 (três mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU DE
CAMPINA GRANDE

INSTITUTO CAMPINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

12 202112585
DIREITO
(Bacharelado)

3000 (três mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU DE
PARNAÍBA

SER EDUCACIONAL S.A.

13 202023550
DIREITO
(Bacharelado)

2000 (duas
mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU DERBY

SER EDUCACIONAL S.A.

14 202112532
DIREITO
(Bacharelado)

3000 (três mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU PAULISTA

SER EDUCACIONAL S.A.

15 202113789
DIREITO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MULTIVERSA DO JAGUARIBE-
UNIJAGUARIBE

ASSOCIACAO MULTIVERSA
EDUCACIONAL - AME

16 202112294
DIREITO
(Bacharelado)

600
(seiscentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE PARA O
DESENVOLVIMENTO DO ALTO VALE
DO ITAJAI - UNIDAVI -

17 202023280
DIREITO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA
AMÉLIA

SOCIEDADE EDUCATIVA E
CULTURAL AMELIA LTDA

18 202112935
DIREITO
(Bacharelado)

10000 (dez
mil)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIASSELVI DE GUARAMIRIM

SOCIEDADE EDUCACIONAL DO
VALE DO ITAPOCU LTDA

19 202112272
DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ASSOCIADA BRASIL
- EAD

ASSOCIACAO EDUCACIONAL E
CULTURAL PAULISTANA

20 202113468
DIREITO
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

FACULDADE DE RONDÔNIA INSTITUTO JOAO NEORICO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

21 202112527
DIREITO
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE FASIPE DE
RONDONÓPOLIS

UNIAO DAS FACULDADES FASIPE
LTDA

22 202112850
DIREITO
(Bacharelado)

1500 (uma
mil,

quinhentas)

FACULDADE MULTIVIX NOVA
VENÉCIA

MULTIVIX NOVA VENECIA - ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

23 202113395
DIREITO
(Bacharelado)

1000 (uma
mil)

FACULDADE REALIZA
REALIZA COMPLEXO EDUCACIONAL
EIRELI

24 202111789
DIREITO
(Bacharelado)

2000 (duas
mil)

FACULDADES INTEGRADAS DOS
CAMPOS GERAIS

CESCAGE CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS
LTDA

25 202113782
DIREITO
(Bacharelado)

1500 (uma
mil,

quinhentas)

FACULDADE SOBRESP DE
SANTA MARIA

SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O
ENSINO E PESQUISA LTDA - ME

26 202023723
DIREITO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

ICEV - INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR

GRUPO EDUCACIONAL SUPERIOR
CEV LTDA

27 202023502
DIREITO
(Bacharelado)

7000 (sete
mil)

UNIVERSIDADE DE CUIABÁ
PITAGORAS SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
S.A.

28 202023904
DIREITO
(Bacharelado)

700
(setecentas)

UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITAJAÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAI

29 202112924
DIREITO
(Bacharelado)

500
(quinhentas)

UNIVERSIDADE REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E EDUCACAO
DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

 (Publicado em: 17/10/2025 | Edição: 199 | Seção: 1 | Página: 20)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.